
شکایت می کنم، پس هستم
احمدی نژاد و اطرافیانش احتمالا پرحاشیه ترین دولتمردان پس از انقلاب بوده اند. حاشیه هایی که در زمان حیات دولت های 
نهم و دهم بیشتر سیاسی و اجتماعی بود و در این دو سال اقتصادی . اتهام های مرتبط با فساد در دولت احمدی نژاد، معاون 
اول او را به زندان کشانده و معاون اجرایی اش را مدتی است در بازداشت نگه داشته است. هرازگاهی هم اتهام و شکایت جدیدی 
مطرح می شود، از دکل گمشده تا اتومبیل هایی که پس داده نشــده اند. اما احمدی نژاد و یارانش هم این روزها از کنج عزلت 
رسانه ای  دوساله خود خارج شده و درمقابل سیل اتهام ها دست به کار شده اند. اما گویا این بار قرار نیست از سیاست »بگم  بگم« 
همیشگی شان استفاده کنند. هفته پیش وکیل احمدی نژاد گفت او از اسحاق جهانگیری، معاون اول روحانی به اتهام نشر 

اکاذیب شکایت کرده و حالا هم وکیل حمید بقایی گفته بقایی از احمد ترکان، دبیر شورای هماهنگی مناطق آزاد شکایت کرده است. شکایت بقایی از ترکان 
درحالیست که ترکان چند روز پیش در مصاحبه ای گفته بود این شورا از بقایی شکایت کرده است. شکایت معطوف به زمانی است که بقایی در دولت احمدی نژاد 
دبیر این شورا بوده و دلیل شکایت هم »برخی ساخت و سازها در مناطق آزاد و خودروهایی است که گرفته اند و هنوز پس نداده اند«. موضوعی که وکیل بقایی به 
آن واکنش نشان داده و گفته است واگذاری خودروهایی که ترکان درمورد آن ها صحبت کرده است، اولا به بقایی ربطی ندارد و ثانیا همه آن ها اخیرا به مناطق آزاد 
برگردانده شده، اما احتمالا گزارش آن هنوز به اطلاع ترکان نرسیده است. او همچنین صحبت های اشرفی اصفهانی، رئیس هیئت بدوی رسیدگی به تخلفات 
نهاد ریاست جمهوری درمورد فساد بقایی را کذب خوانده و گفته حق شکایت بقایی محفوظ است. معلوم نیست احمدی نژادی ها واقعا چیزی در چنته دارند که رو به 
شکایت قضایی آورده اند یا اینکه باتوجه به توفیق دولت در مذاکرات و در آستانه انتخابات مجلس می خواهند دولت را تخریب کنند و به نوعی در رسانه ها مطرح باشند. 

ورود شورای عالی امنیت ملی در پرونده پدیده شاندیز
پرونده پدیده شاندیز نزدیک به هشت ماه است که باز است و آن طور که اعلام شد، از اسفند ماه گذشته زیر نظر هیئتی 
متشــکل از نمایندگان قوه قضاییه، دولت و مجلس و به سرپرســتی وزیر کشــور تحت بررسی اســت. اما حالا یکی از 
نمایندگان مجلس از حضور شــواری عالی امنیت ملی در پرونده پدیده شاندیز خبر داده است. حسین سبحانی نیا گفته 
است شورای عالی امنیت ملی به این پرونده وارد شده و کار را به وزارت کشور سپرده و درنهایت هم قرار است راهکارهای 
این وزارتخانه به شورا منتقل شود. او همچنین از فعالیت های مجلس در پیگیری این پرونده ازجمله درخواست حضور 
مسئولان در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی برای پاسخگویی به سوالات نمایندگان خبر داده است. وزیر کشور 

نیز ماه گذشــته در پستی اینستاگرامی از پیگیری این پرونده در کمیته مربوطه و تلاش برای احقاق حق بیت المال گفته بود. پدیده شاندیز یک شرکت 
سهامی عام اســت که درزمینه توسعه صنعت گردشگری ازجمله ساخت شهرک های مســکونی  تفریحی جدید فعالیت می کند. پرونده این شرکت از 
پرونده های اقتصادی خبرساز سال گذشته بود که برخلاف دیگر پرونده ها در آن خبری از اختلاس و رشوه و پولشویی نبود، ولی باتوجه به اینکه به طور 
مســتقیم با سهام های مردم در ارتباط بود اهمیت و حساسیت ویژه ای پیدا کرد. تغییر اراضی کاربری منطقه شاندیز مشهد و نحوه معاملات بخشی از 
ســهام شرکت ساختمانی ازجمله اتهامات شرکت پدیده شاندیز اعلام شد و از صدا و سیما نیز به دلیل تبلیغات وسیع برای سرمایه گذاری در این شرکت 
انتقادات شدیدی شد. از دی ماه گذشته تبلیغات این شرکت ممنوع و تمامی دفترهای شرکت پدیده شاندیز پلمب شد تا سپرده گذاری جدیدی صورت 

نگیرد، هرچند اعلام شد فعالیت سپرده گذاران قبلی مشکلی ندارد و همچنین فعالیت های این شرکت برای همیشه متوقف نمی شود. 

جلب وزیر کار، دستور جلسه 
دادگاه سعید مرتضوی

ششمین دادگاه رئیس پرحاشــیه ترین سازمان چند 
ســال اخیر، برگزار شــد. بار دیگر ســعید مرتضوی، 
رئیس ســابق ســازمان تامین اجتماعــی در جایگاه 
متهم، دادگاهی شــد و بعد از مدت ها، با خبرنگاران 

سخن گفت. 

احضار یک وزیر و یک مدیرعامل
ســعید مرتضوی، در حالی ششــمین جلسه دادگاه 
خود را پشت سر گذاشــت، که دادگاه هفته گذشته 
اش به دلیــل تاخیر طولانی مدت او، تجدید شــد. 
قاضی کشــکولی درباره جزئیــات تصمیمات هفته 
گذشــته گفته بود:» برای جلسه بعدی وزیر تعاون،  
کار و رفاه اجتماعی به عنوان مطلع در رابطه با پاسخ 
استعلامات و مدیرعامل ســازمان تامین اجتماعی 
برای رفع ابهام در مورد شــکایتی که صورت گرفته 

دعوت شده اند.« 

مرتضوی فاش کرد
ششمین جلسه دادگاه ســعید مرتضوی، روز گذشته 
در دو نوبت برگزار شد و چند اتفاق عجیب در آن روی 
داد. در حالی که عــده ای بر این عقیده بودند که این 
جلســه دادگاه، آخرین دادگاه مرتضوی خواهد بود، 
 صحبت هــای وی و وکیلش، این موضــوع را تایید 

نمی کند. 
ســعید مرتضوی بعد از مدت ها، این بار از در پشــتی 
یــا از مســیری دور از چشــم خبرنــگاران از نوبــت 
اول جلســه دادگاهــش خــارج نشــد. بنابــر اعلام 
قاضــی پرونده هیچکــدام از مطلعــان )علی ربیعی 
وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی  و نوربخــش 
رئیس ســازمان تامیــن اجتماعی( که درخواســت 
 شــده بود توضیحاتی بــه دادگاه بدهند٬ در جلســه

حاضر نشدند. 
مرتضوی هم بیان کرد درخواست جلب وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و همچنین مدیرعامل ســازمان 
تامین اجتماعی، تقدیم رئیس دادگاه شده است و در 
این خصوص گفته است:» در جلسه امروز دو موضوع 
مورد رســیدگی قرار گرفت؛ نخست شکایت سازمان 

تامین اجتماعی بود. 
در شــکایت این ســازمان مســایل مختلفی مطرح 
شــد که لازم بود وزیر کار در جلســه حاضر شود و به 
ابهامات شکایت پاسخ دهد. در این شکایت مواردی 
مربوط به مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی بود که 
بر اساس آن قرار شــد مدیرعامل این سازمان نیز در 

جلسه حضور یابد. 
شــکایت ســازمان تامیــن اجتماعــی این بــود که 
مــن از مصوبــه رییس مجلس شــورای اســلامی 
و اجــرای رای دیــوان عدالــت اداری در خصوص 
 تبدیل ســازمان به صنــدوق و بالعکس اســتنکاف 

کردم. 
در ایــن رابطه دلایلــی را ارائه کردم که نــه تنها من 
در رابطه بــا این موضوع اســتنکافی نکــردم بلکه 
مدیرعامل و وزیر فعلی نیز خودشان از این موضوع 
اســتنکاف کردند. با توجه به انتشــار ایــن مطالب 
دادگاه آقایــان نوربخش و ربیعــی را احضار کرد که 
آن ها در جلســه امروز حضور نیافتنــد و نمایندگان 

خود را معرفی کردند. 
لایحــه ای را در رابطه بــا لزوم حضــور نوربخش و 
ربیعی بــه دادگاه ارائــه می دهم تــا ببینیــم آیا این 
دو نفر بــرای شــکایتی که مطــرح کردند اســناد و 
مدارکــی را ارائــه می کننــد یا خیر؟ فردا مشــخص 
 می شود که جلســه بعدی دادگاه تشــکیل می شود 

یا خیر.« 

سیاسی

سایه سنگین ناطق بر انتخابات مجلس
بررسی رفتار هاشمی وار علی اکبر ناطق نوری

علی اکبر ناطق نوری، مرد ساکت سیاســت این روزهاست. ناطق نوری که 
آخرین فعالیت جدی سیاســی اش همان انتخابات دوم خرداد سال 1376 
بود، چند صباحی می شود نه سخنرانی دارد و نه خودش را درگیر چالش های 
سیاســی می کند و با چراغی خاموش اما پرقدرت، فعال است. عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام حالا حرف های جدیدی زده است. حرف هایی که 
نشــان از تحرکات آشــکار سیاســی او دارد. ناطق نوری، صراحتا بیان کرده 
است:» من کاربلد کار انتخابات هستم.« علی اکبر ناطق نوری خیزی برای 

انتخابات مجلس دهم شورای اسلامی خواهد برداشت؟

ناطق نوری؛ اصلاح طلب از دید اصلاح طلبان، اصولگرا از 
دید اصولگرایان و معتدل از دید اعتدالیون

علی اکبر ناطق نوری که به قول خودش کاربلد انتخابات و تحرکات سیاسی 
اســت، مردی اســت که چندی پیش محمدرضا باهنر»فلــز« او را اصولگرا 
دانست و گفت:» ما می گوییم ناطق نوری فلزش اصولگرایی است، ما اصرار 
داریم که آقای ناطق نوری فعالیت سیاسی خود را آغاز کند و مطمئن هستیم 
که اگر وارد فعالیت سیاسی شود حتما اصولگرا خواهد بود؛ برخی از دوستان 
که ایشــان را اصلاح طلب می دانند مسائلی را که ما می دانیم نمی دانند.« از 
یک سو عده ای، علی اکبر ناطق نوری را چهره ای شبیه به علی لاریجانی، 
رئیس مجلس شــورای اسلامی می دانند. اما صادق خرازی، رئیس شورای 
مرکزی حــزب ندای ایرانیان در مصاحبه ای با نشــریه مثلث به تفســیر این 
موضوع پرداخته و گفته اســت:» عقبه آقای ناطق بــا عقبه آقای لاریجانی 

متفاوت است. 
آقای لاریجانی در ماجرای حذف اصلاح طلبی، نقش جدی داشت درحالی 
که آقای ناطق نداشت.« خرازی تا آنجا پیش می رود که ناطق را قربانی نقش 
دوگانه کارگزاران در انتخابات پنجم مجلس شــورای اسلامی می داند و می 
گوید:» آقای کرباســچی که امروز حرف از حمایت از ناطق را می زنند، تمام 
امکانات خود و امکاناتی که در اختیار داشــت علیه آقای ناطق در انتخابات 

مجلس پنجم و بعد در انتخابات ریاســت جمهوری به کار گرفت. 
عقبه آقــای ناطق را خیلی متفاوت از عقبه آقــای لاریجانی می دانیم. عقبه 
آقای ناطق یــک عقبه انقلابی و مبارز بوده اســت. عقبــه امام خواهی بوده 
اســت. آقای ناطق از یاران و صحابه درجه یک امام بود. لاریجانی  نسل بعد 
از آقای ناطق هست. البته لاریجانی هوشمندی های سیاسی و توانایی های 
بسیار بالایی دارند و توانسته انعطاف پذیری کرده و بالا بیاید. ولی عقبه آقای 
لاریجانی در اصلاحات، خیلی قابل ســوال اســت. بلایی که سر اصلاحات 
در دوران مســئولیت ایشان آمد قابل وصف نیست« اشــاره خرازی به حرف 

های کرباسچی در سال 1392 اســت، وقتی که غلام حسین کرباسچی در 
جایگاه دبیر کل حزب کارگزان بــه صراحت گفت:» احزاب اصلاح طلب از 
روش های سیاســی معقول و فعال تر برای انتخابات مجلس اســتفاده می 
کنند و بعید نیســت با توجه به ســابقه ناطق نوری و مجموعه گرایش اصلاح 
طلبان این اتفاق صورت بگیرد، حرکت به ســمت ناطــق نوری چیز عجیبی 
نیست که باید هماهنگی در مورد آن باید صورت بگیرد.« اتفاق تلخ اما برای 
کرباســچی و کارگزاران وقتی افتاد کــه ناطق نوری گفــت:» در انتخابات 

مجلس شرکت نمی کنم.« 
ناطق نوری، آنقدر باهوش است که هر جریانی بتواند او را به نفع خود مصادره 
بــه مطلوب کند، در حالی که باهنر حرف از اصولگرا بودن او می زند، خرازی 
به صراحت می گوید ناطق نوری ذات اصــلاح طلبی دارد:» ما آقای ناطق 
را به اصلاح طلبی بســیار نزدیک می دانیم. آقای ناطــق را به اصلاح طلبی 
بسیار نزدیک تر از آقای لاریجانی می دانیم. آقای ناطق را ذاتا اصلاح طلب 
می دانیــم. آقــای ناطق و مبانــی فکری اش را بــه کانــون اصلاح طلبان و 
اصلاح طلبی که موردنظر امام و رهبری معظم بوده اســت، خیلی نزدیک تر 

اســت. وقتی بحث می کنیم، آقای ناطق ذاتا اصلاح طلب است.« 
علی لاریجانی، رئیس مجلس شــورای اســلامی هم در مورد جنب و جوش 
های ناطق و ائتلافی احتمالی سکوت نکرده و گفته است:» بنده آقای ناطق 
نوری را رجل شــناخته شده، فهیم و پرظرفیت کشــور می دانم و از گذشته با 
ایشان دوســتی عمیق و صمیمانه داشــته و دارم و از نظرات ایشان استفاده 

کرده ام. این گونه رایزنی ها خیلی طبیعی است.«

ناطق می گوید
ناطق نوری اما مدتی می شــود که حرکت های آرام ولی استراتژیک سیاسی 
اش را آغاز کرده است. از دیدار با مسئولان رســمی تا سخنرانی در محافل. 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در جدیدترین حرف هایش، روز گذشته 
گفته است:» دولت ها باید از نیرو و پتانســیل جوانان استفاده کنند و اکنون 
هم دولت یازدهم باید این کار انجام دهــد« گفت: من هر بار که دولتمردان 
را می بینم این نکته را به آن ها یادآور می شــوم که از نیروهایی جوان در بدنه 
دولت بهره بگیرید، که متاسفانه این امر نه تنها در این دولت بلکه سال هاست 
مورد غفلت واقع شده اســت.« ناطق نوری در بین صحبت هایش به حرکت 
هایی که به صورت چراغ خاموش انجام داده اشــاره مــی کند و می گوید:» 
من مانند انتخابات ریاســت جمهوری در گذشته به حســب ظاهر به عنوان 
یک جریان مطرح نبودم؛ اما به عنوان شــخص خودم آن چه را که باید انجام 
می دادم را در حالت چراغ خاموش انجــام دادم. البته صراحتا هم می گفتم 

که کاندیدای من کیســت در ادامه هم هر جا هم لازم بــود از دولت حمایت 
کردم. راجع به مســائل هســته ای هم من از اول قســمت پر لیوان را دیدم و 
نســبت به نتیجه و دســتاورد مذاکرات کاملا خوشــبین بودم. من از ابتدا در 
درون جریان های سیاســی کشــور حضور داشــتم و کاربلد این کار هستم؛ 
بنابراین معتقدم در شــرایط فعلی نه اصلاح طلبــان و نه اصولگرایان معتدل 

برنامه مشخصی برای انتخابات نداشته و ندارند. 
مــن اعتقاد دارم هنوز چنین چیزی در جریان های سیاســی شــکل نگرفته 
اســت، همه گروه ها برای مشورت ســراغ من می آیند و من به آن ها گفته ام 
سلانه سلانه می روید، این طور نمی شود؛ بنابراین این انتقاد به جریان های 
معتدل سیاسی کشــور وارد است که هیچ برنامه مشــخصی برای انتخابات 
ندارند. این در حالی اســت که من شنیده ام و از نشــانه هایش هم مشخص 
اســت که برخی جریان های تندرو و افراطی که من آن هــا را قبول ندارم در 
برخی گروه های سیاسی با برنامه ریزی منسجم تری می خواهند در انتخابات 
مجلس آتی شــرکت کنند. من به گروه های سیاسی اصلاح طلب و اصولگرا 
گفتــه ام؛ این طور که شــما در خصــوص انتخابات پیش می رویــد به نتیجه 

مطلوب نخواهید رسید. چون غافل هستید.« 
چرخش سیاسی علی اکبر ناطق نوری وقتی مشخص می شود که برخلاف 
صحبــت های قبلی خود ســرش را بالا می گیرد و تاکید مــی کند از عرصه 
سیاســی کشور قهر نکرده است:» من هیچ گاه از عرصه سیاسی کشور قهر 
نکرده ام و اصلا اهل قهر نیســتم شما روش من را در برخورد با جریان های 
سیاســی در همان دوم خــرداد 76 دیده اید؛ آن پیام تبریکی کــه گفتم آبی 
بود که بر آتش ریخته شــد. روز بعــد از انتخابات هم اعلام کردم که تا دیروز 
رقابــت بود و از امروز رفاقت اســت. امــا همچنان بنده در عرصه سیاســی 
هستم ولی متاسفانه مطلبی که توسط رســانه به درستی منعکس نشده بود 
این بحث اســت؛ من هیچ گاه نگفتم از عرصه سیاسی کشور خارج شده ام. 
لکــن من از عرصه سیاســت های اجرایی کشــور با تحلیل خــودم از همان 
مجلس پنجم کنار رفتم. من از ســال 78 اعلام کردم که دیگر در انتخابات 

شرکت نمی کنم. 
با این تحلیل که من 20 ســال اســت کــه در انتخابــات و کار اجرایی حضور 
داشــته ام اکنون باید فرصت برای حضور جوانان مهیا شــود متاســفانه این 
بحث باید در کشــور ما جا بیافتاد که افســوس این گونه نشــده است. در دنیا 
رجال سیاسی برای کار سیاسی عمری را تعریف می کنند. در آمریکا هنوز از 
کارتر اســتفاده می شود و او در اتاق فکر حضور دارد ولی ما می خواهیم مدام 
بیاییم تا موتور بســوزانیم این غلط اســت، باید با فرصتــی را فراهم می کنیم 

زمینه حضور جوانان به وجود آید.« 

پیگیری روزواکنش روز

بند بند توافق در حال بررسی است
دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام ضمن قدردانی از تیم مذاکره کننده هســته ای گفت: بند بند توافقات در حال بررســی اســت و لغو همه تحریم ها و آزادســازی پول های بلوکه شده ایران در 
بانکهای خارجی ضروری است.محســن رضایی لغو همه تحریم ها و آزاد کردن پول های بلوکه شــده ایران در بانک های خارجی را ضروری خواند و اظهــار کرد: مقام معظم رهبری در خصوص 
توافقات هســته ای حرف اول و آخر را می زنند و در این خصوص بند بند توافق حاصله در حال بررسی اســت.وی در ادامه با تاکید بر اینکه اجازه بازرسی از مراکز نظامی کشور را نمی دهیم، گفت: 
آمریکایی ها بدنبال به انحراف کشــیدن نتیجه مذاکرات بودند.دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام با اشــاره بــه اینکه طرف مقابل درصدد ایجاد محدودیت در مســائل دفاعی 
ایران بود، افزود: آنها بدنبال خلع ســلاح کردن ایران هســتند و هدف از مطرح کردن بازرســی از مراکز نظامی چیزی جز تضعیف قدرت مقابله به مثل ایران نیست.وی در ادامه 
به حوادث ســال 88 اشاره کرد و گفت: اوباما پس از فتنه ســال 88 درصدد ایجاد تحریم های ســنگین علیه ایران بود در صورتی که ملت ایران اسلامی با پیروی از رهبر معظم 

انقلاب اقتصاد کشور را با تکیه بر توان داخلی شکوفا کردند.
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